



-4 NOV 1993

INFORMACION DE PRENSA

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

Octubre de 1993

El Nivel general del Índice de Precios al por Mayor registró un aumento de 0,4% en relación con el mes anterior.

La citada variación surge como consecuencia del alza del 0,4% que arrojaron los productos nacionales y de la baja del 0,2% en los Importados.

A su vez los primeros comprenden subas del 2,6% en los Agropecuarios y del 0,1% en los No Agropecuarios.

Por su parte los productos No Agropecuarios registraron una baja del 0,3% en los Manufacturados y un alza del 8,4% en los de Minas y Canteras.

Asimismo, si se compara la cifra del Nivel general del índice correspondiente al mes que se analiza con la del mismo mes del año anterior, resulta un incremento del 0,4%

Concepto	INDICE (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	Setiembre 1993	Octubre* 1993	
NIVEL GENERAL	2.185.623.300,4	2.194.233.106,6	0,4
Nacional	2.201.703.220,4	2.211.261.068,8	0,4
Agropecuario	2.280.239.889,5	2.338.776.632,5	2,6
No Agropecuario	2.189.446.052,4	2.191.359.795,8	0,1
Productos de minas y canteras	2.478.815.602,2	2.686.736.598,3	8,4
Productos Manufacturados	2.178.639.720,7	2.172.860.247,2	-0,3
Importado	1.971.990.077,1	1.968.004.465,9	-0,2
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.172.049.574,4	2.173.491.369,4	0,1

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

* Cifras provisionales.

Buenos Aires, 3 de noviembre de 1993

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

Cuadro N°1

Concepto	INDICE (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1993 Setiembre	1993 Octubre*	
NIVEL GENERAL	2.185.623.300,4	2.194.233.106,6	0,4
NACIONAL	2.201.703.220,4	2.211.261.068,8	0,4
Agropecuario	2.280.239.889,5	2.338.776.632,5	2,6
Productos Agrícolas	2.081.789.358,8	2.166.442.480,7	4,1
Productos Pecuarios	2.517.151.828,6	2.543.558.254,0	1,0
Pesca	2.621.320.226,0	2.660.922.147,7	1,5
No Agropecuario	2.189.446.052,4	2.191.359.795,8	0,1
Productos de minas y canteras	2.478.815.602,2	2.686.736.598,3	8,4
Carbón	3.776.858.513,4	3.776.858.513,4	0,0
Petróleo y gas	2.545.273.978,3	2.801.009.543,0	10,0
Minerales metálicos	2.387.389.108,8	2.387.389.108,8	0,0
Otros minerales	2.109.135.276,0	2.114.104.434,2	0,2
Productos manufacturados	2.178.639.720,7	2.172.860.247,2	-0,3
Alimentos, bebidas y tabaco	2.104.236.168,6	2.088.555.563,1	-0,7
Textiles, prendas de vestir y cuero	1.489.459.938,1	1.479.146.695,2	-0,7
Madera y productos de la madera, incluido muebles	2.250.673.148,1	2.238.283.027,6	-0,6
Papel, productos de papel e impresiones y publicaciones	2.485.279.300,6	2.488.126.969,4	0,1
Sustancias químicas y productos derivados del petróleo, carbón, caucho y plástico	2.124.508.401,1	2.123.077.954,8	-0,1
Productos minerales no metálicos, excepto derivados del petróleo y del carbón	2.458.684.511,0	2.460.926.667,9	0,1
Productos de las industrias metálicas básicas	2.310.684.773,2	2.311.219.518,6	0,0
Productos metálicos, maquinaria y equipo	2.439.377.852,4	2.436.698.840,8	-0,1
IMPORTADO	1.971.990.077,1	1.968.004.465,9	-0,2
Productos de la agricultura y silvicultura	1.851.153.034,3	2.049.720.761,2	10,7
Productos de minas y canteras	1.130.638.744,5	1.130.638.744,5	0,0
Productos manufacturados	2.107.393.773,0	2.085.040.349,2	-1,1
Madera	2.364.017.510,0	2.368.468.828,6	0,2
Papel	1.949.239.234,5	1.949.239.234,5	0,0
Sustancias y productos químicos	2.149.988.501,6	2.130.544.525,7	-0,9
Productos metálicos básicos	2.200.058.149,6	2.142.856.516,6	-2,6
Productos metálicos, maquinaria y equipo	1.994.774.999,6	1.994.774.999,6	0,0
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.172.049.574,4	2.173.491.369,4	0,1

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

* Cifras provisionales.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

EVOLUCION DEL INDICE

Cuadro N°2

Periodo	INDICE Nivel general Base 1981	Variación porcentual respecto de		
		el mes anterior	diciembre del año anterior	el mismo mes del año anterior
1991 Julio	2.090.567.867,0	0,4	58,5	110,1
Agosto	2.082.487.515,9	-0,4	57,8	78,5
Setiembre	2.091.328.561,7	0,4	58,5	64,3
Octubre	2.106.595.513,5	0,7	59,7	61,6
Noviembre	2.088.601.908,2	-0,9	58,3	58,1
Diciembre	2.067.971.230,3	-1,0	56,7	56,7
1992 Enero	2.076.531.548,3	0,4	0,4	42,9
Febrero	2.085.881.075,1	0,5	0,9	4,1
Marzo	2.116.877.531,2	1,5	2,4	5,2
Abril	2.119.010.009,6	0,1	2,5	3,9
Mayo	2.119.193.669,0	0,0	2,5	2,8
Junio	2.136.322.827,0	0,8	3,3	2,6
Julio	2.155.922.755,1	0,9	4,3	3,1
Agosto	2.168.934.008,1	0,6	4,9	4,2
Setiembre	2.184.079.608,6	0,7	5,6	4,4
Octubre	2.186.460.661,3	0,1	5,7	3,8
Noviembre	2.145.774.719,5	-1,9	3,8	2,7
Diciembre	2.133.895.544,6	-0,6	3,2	3,2
1993 Enero	2.151.428.589,1	0,8	0,8	3,6
Febrero	2.168.033.217,7	0,8	1,6	3,9
Marzo	2.154.381.636,5	-0,6	1,0	1,8
Abril	2.171.506.098,9	0,8	1,8	2,5
Mayo	2.180.335.547,4	0,4	2,2	2,9
Junio	2.178.206.832,4	-0,1	2,1	2,0
Julio	2.175.132.137,3	-0,1	1,9	0,9
Agosto	2.184.957.388,0	0,5	2,4	0,7
Setiembre	2.185.623.300,4	0,0	2,4	0,1
Octubre*	2.194.233.106,6	0,4	2,8	0,4

Cuadro N°3

Concepto	Octubre			Variación porcentual	
	1991	1992	1993*	Oct. 1992	Oct. 1993*
				Oct. 1991	Oct. 1992
NIVEL GENERAL	2.106.595.513,5	2.186.460.661,3	2.194.233.106,6	3,8	0,4
Nacional	2.115.403.523,3	2.200.274.164,4	2.211.261.068,8	4,0	0,5
Agropecuario	2.041.989.889,8	2.261.483.329,8	2.338.776.632,5	10,7	3,4
No Agropecuario	2.126.861.142,4	2.190.721.288,9	2.191.359.795,8	3,0	0,0
Productos de minas y canteras	3.182.398.143,6	3.202.470.776,4	2.686.736.598,3	0,6	-16,1
Productos Manufacturados	2.087.442.748,2	2.152.938.113,0	2.172.860.247,2	3,1	0,9
Importado	1.989.574.812,3	2.002.938.406,1	1.968.004.465,9	0,7	-1,7
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.115.878.236,0	2.175.698.658,3	2.173.491.369,4	2,8	-0,1

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

* Cifras provisionales.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

VARIACIONES PORCENTUALES PERIODICAS

Cuadro N°4

Concepto	Variación porcentual entre Octubre 1993* y					
	Set 1993	Ago 1993	Jul 1993	Jun 1993	Abr 1993	Oct 1992
	Mes	Bimestre	Trimestre	Cuatrimestre	Semestre	Año
NIVEL GENERAL	0,4	0,4	0,9	0,7	1,0	0,4
Nacional	0,4	0,5	1,0	0,8	1,3	0,5
Agropecuario	2,6	4,8	7,1	6,1	6,5	3,4
No Agropecuario	0,1	-0,2	0,1	0,0	0,4	0,0
Productos de minas y canteras	8,4	2,7	3,9	-1,3	-8,9	-16,1
Productos Manufacturados	-0,3	-0,3	-0,1	0,1	0,9	0,9
Importado	-0,2	-0,7	-1,0	-0,8	-2,2	-1,7
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	0,1	-0,2	0,0	0,0	0,3	-0,1

EVOLUCION DEL INDICE

Cuadro N°5

Mes	Indice Nivel general Base 1981	Variación porcentual respecto al mes anterior					
		Nivel general	Nacional	Agropecuario	No Agropecuario	Importado	No Agropecuario Total (1)
		1991 Diciembre	2.067.971.230,3	-1,0	-1,0	-1,4	-0,9
1992 Enero	2.076.531.548,3	0,4	0,4	3,2	0,1	-0,1	0,1
Febrero	2.085.881.075,1	0,5	0,6	4,3	0,0	-1,1	-0,1
Marzo	2.116.877.531,2	1,5	1,6	3,6	1,3	0,4	1,2
Abril	2.119.010.009,6	0,1	0,0	-3,0	0,5	1,2	0,5
Mayo	2.119.193.669,0	0,0	0,1	-2,9	0,5	-0,8	0,4
Junio	2.136.322.827,0	0,8	0,9	-1,0	1,2	-0,5	1,1
Julio	2.155.922.755,1	0,9	0,9	3,6	0,5	1,1	0,6
Agosto	2.168.934.008,1	0,6	0,6	4,9	0,0	0,6	0,0
Setiembre	2.184.079.608,6	0,7	0,7	5,3	0,0	0,2	0,0
Octubre	2.186.460.661,3	0,1	0,1	0,0	0,1	0,4	0,1
Noviembre	2.145.774.719,5	-1,9	-2,1	-7,2	-1,3	2,3	-1,1
Diciembre	2.133.895.544,6	-0,6	-0,6	-0,6	-0,6	0,6	-0,5
1993 Enero	2.151.428.589,1	0,8	0,9	5,6	0,2	-0,7	0,1
Febrero	2.168.033.217,7	0,8	0,9	2,2	0,7	-0,5	0,6
Marzo	2.154.381.636,5	-0,6	-0,6	-6,2	0,3	-1,2	0,2
Abril	2.171.506.098,9	0,8	0,8	3,9	0,4	0,1	0,4
Mayo	2.180.335.547,4	0,4	0,5	2,0	0,2	-0,4	0,2
Junio	2.178.206.832,4	-0,1	0,0	-1,6	0,2	-1,0	0,1
Julio	2.175.132.137,3	-0,1	-0,2	-0,9	0,0	0,1	0,0
Agosto	2.184.957.388,0	0,5	0,5	2,1	0,2	-0,3	0,2
Setiembre	2.185.623.300,4	0,0	0,1	2,2	-0,3	-0,5	-0,3
Octubre*	2.194.233.106,6	0,4	0,4	2,6	0,1	-0,2	0,1

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

* Cifras provisionales.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

INDICES DEL SECTOR AGROPECUARIO

A solicitud de la Secretaría de Agricultura y Ganadería, se publican los índices de algunos productos del sector Agropecuario.

Concepto	Indice (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1993 Setiembre	1993 Octubre*	
Frutas, hortalizas y legumbres	2.387.998.854,8	2.554.014.740,2	7,0
Hortalizas y legumbres	2.766.276.690,1	3.088.874.540,1	11,7
Frutas	1.679.940.342,5	1.552.866.909,5	-7,6

Concepto	Indice (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1993 Setiembre	1993 Octubre*	
Trigo	1.608.907.725,8	1.525.014.450,3	-5,2
Maíz	2.138.005.231,5	2.243.917.734,7	5,0
Girasol	1.909.835.781,2	1.819.147.229,1	-4,7
Soja	2.279.077.533,3	2.251.680.742,3	-1,2
Lino	1.841.150.004,7	1.847.724.751,4	0,4
Ganado bovino	2.354.065.791,3	2.374.636.103,1	0,9
Ganado ovino	1.178.498.622,8	1.178.498.622,8	0,0

* Cifras provisionales.